



# 2024年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2024年1月30日

上場会社名 株式会社 リョーサン

上場取引所 東

コード番号 8140 URL <https://www.ryosan.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 稲葉 和彦

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員 経財本部長 (氏名) 湯浅 英生

TEL 03-3862-2591

四半期報告書提出予定日 2024年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2024年3月期第3四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年12月31日)

### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第3四半期	214,245	12.2	7,908	32.2	6,224	37.5	4,343	36.8
2023年3月期第3四半期	243,971	26.1	11,671	76.2	9,962	54.5	6,868	47.0

(注) 包括利益 2024年3月期第3四半期 6,813百万円 (20.1%) 2023年3月期第3四半期 8,531百万円 (61.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第3四半期	185.32	
2023年3月期第3四半期	293.17	

### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第3四半期	181,546	105,880	58.3	4,517.31
2023年3月期	188,188	102,731	54.6	4,383.09

(参考) 自己資本 2024年3月期第3四半期 105,880百万円 2023年3月期 102,731百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		75.00		90.00	165.00
2024年3月期		60.00			
2024年3月期(予想)				90.00	150.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

2023年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金75円

2023年3月期 期末配当金の内訳 普通配当金90円

2024年3月期 第2四半期末配当金の内訳 普通配当金60円

2024年3月期 期末配当金の内訳(予想) 普通配当金50円 記念配当金40円

## 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	270,000	17.1	8,000	48.1	7,000	47.6	5,000	45.8	213.39

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 無  
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期3Q	25,000,000 株	2023年3月期	25,000,000 株
期末自己株式数	2024年3月期3Q	1,561,135 株	2023年3月期	1,561,844 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期3Q	23,440,200 株	2023年3月期3Q	23,429,257 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	P. 6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 7
(継続企業の前提に関する注記)	P. 7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 7
(セグメント情報等)	P. 7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

#### ① 全体の概況

当第3四半期連結累計期間(2023年4月1日~2023年12月31日)の世界経済は、地政学リスクの高まりや金融引き締め、為替動向の変化、資源・材料価格の高騰等、先行き不透明感が継続しました。

わが国経済は、緩やかな回復基調を見せましたが、引き続き物価上昇、金融資本市場の変動に注視が必要な状況で推移しました。

このようなマクロ環境下、当社が属するエレクトロニクス業界は、供給不足の緩和によりサプライチェーンの混乱は全体としては落ち着きを取り戻していますが、世界的にIT投資が抑制される中、産業機器等の分野において未だ調整局面が続きました。

当第3四半期連結累計期間においては前述のマクロ環境及び需給ギャップの平準化を背景に、前年同期比減収となり、売上高は2,142億45百万円(前年同期比12.2%減)、営業利益は79億8百万円(前年同期比32.2%減)、経常利益は62億24百万円(前年同期比37.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は43億43百万円(前年同期比36.8%減)となりました。

#### ② セグメントの業績概況

##### イ. デバイス事業

マクロ環境及び需給ギャップの落ち着きを背景に、当第3四半期連結累計期間は前年同期比減収となり、売上高は1,899億62百万円(前年同期比11.5%減)、営業利益は67億16百万円(前年同期比37.6%減)となりました。

##### ロ. ソリューション事業

当第3四半期連結累計期間では、コンシューマ向けの販売が好調であったものの、情報通信分野における大口案件の終息影響から、売上高は242億83百万円(前年同期比17.2%減)、営業利益は12億87百万円(前年同期比17.4%減)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて66億41百万円減少し、1,815億46百万円となりました。

また、純資産は、前連結会計年度末に比べ31億48百万円増加して1,058億80百万円となり、自己資本比率は58.3%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年5月15日発表の業績予想から変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	16,760	18,444
受取手形及び売掛金	95,115	80,768
棚卸資産	47,697	48,523
未収入金	14,345	16,292
その他	649	2,529
貸倒引当金	△645	△354
流動資産合計	173,923	166,203
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,539	2,492
土地	5,179	5,180
リース資産(純額)	451	725
その他(純額)	193	245
有形固定資産合計	8,364	8,645
無形固定資産	1,059	1,073
投資その他の資産		
投資有価証券	3,474	4,113
繰延税金資産	398	522
その他	1,069	1,046
貸倒引当金	△100	△56
投資その他の資産合計	4,842	5,624
固定資産合計	14,265	15,343
資産合計	188,188	181,546

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	39,999	38,947
短期借入金	33,703	28,678
リース債務	157	198
未払金	3,863	2,320
未払費用	2,497	860
未払法人税等	2,631	309
賞与引当金	—	752
その他	483	803
流動負債合計	83,336	72,869
固定負債		
リース債務	318	584
繰延税金負債	797	1,446
退職給付に係る負債	838	708
資産除去債務	24	24
その他	142	33
固定負債合計	2,120	2,796
負債合計	85,457	75,666
純資産の部		
株主資本		
資本金	17,690	17,690
資本剰余金	19,114	19,114
利益剰余金	65,358	66,036
自己株式	△6,458	△6,457
株主資本合計	95,705	96,384
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,443	1,869
繰延ヘッジ損益	1	3
為替換算調整勘定	5,649	7,700
退職給付に係る調整累計額	△67	△77
その他の包括利益累計額合計	7,026	9,495
純資産合計	102,731	105,880
負債純資産合計	188,188	181,546

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
売上高	243,971	214,245
売上原価	219,650	194,611
売上総利益	24,320	19,633
販売費及び一般管理費	12,649	11,725
営業利益	11,671	7,908
営業外収益		
受取利息	23	47
受取配当金	73	83
持分法による投資利益	58	93
受取手数料	145	0
受取賃貸料	36	35
雑収入	170	102
営業外収益合計	509	363
営業外費用		
支払利息	749	1,297
為替差損	1,435	736
雑損失	32	13
営業外費用合計	2,217	2,047
経常利益	9,962	6,224
特別利益		
固定資産売却益	0	—
持分変動利益	—	55
特別利益合計	0	55
特別損失		
固定資産売却損	—	0
特別損失合計	—	0
税金等調整前四半期純利益	9,963	6,279
法人税等	3,094	1,935
四半期純利益	6,868	4,343
親会社株主に帰属する四半期純利益	6,868	4,343

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)
四半期純利益	6,868	4,343
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	55	426
繰延ヘッジ損益	0	2
為替換算調整勘定	1,612	2,050
退職給付に係る調整額	△5	△9
その他の包括利益合計	1,662	2,469
四半期包括利益	8,531	6,813
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	8,531	6,813



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	デバイス事業	ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	214,625	29,345	243,971	—	243,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	214,625	29,345	243,971	—	243,971
セグメント利益	10,771	1,557	12,329	△658	11,671

(注) 1 セグメント利益の調整額△658百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注)1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注)2
	デバイス事業	ソリューション 事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	189,962	24,283	214,245	—	214,245
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	189,962	24,283	214,245	—	214,245
セグメント利益	6,716	1,287	8,003	△94	7,908

(注) 1 セグメント利益の調整額△94百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております

II 所在地別セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	125,745	110,315	7,909	243,971	—	243,971
セグメント間の内部売上高 又は振替高	15,681	479	49	16,211	△16,211	—
計	141,427	110,795	7,959	260,182	△16,211	243,971
セグメント利益	6,251	4,610	369	11,231	439	11,671

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域  
アジア……………香港・中国・タイ等  
その他……………米国等

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	アジア	その他	計	消去又は全社	連結
売上高						
外部顧客に対する売上高	115,901	90,657	7,685	214,245	—	214,245
セグメント間の内部売上高 又は振替高	12,076	556	46	12,679	△12,679	—
計	127,978	91,214	7,732	226,924	△12,679	214,245
セグメント利益	4,090	3,299	178	7,568	340	7,908

(注) 1. 国又は地域の区分は、地理的接近度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域  
アジア……………香港・中国・タイ等  
その他……………米国等

III 地域ごとの売上高に関する情報

前第3四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	124,128	65,789	45,807	8,245	243,971
連結売上高に占める割合(%)	50.9	27.0	18.8	3.4	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位:百万円)

	日本	中国	アジア	その他	連結
売上高	109,331	54,087	42,806	8,019	214,245
連結売上高に占める割合(%)	51.0	25.2	20.0	3.7	100.0

(注) 売上高は顧客の所在地を基礎とし、国又は地域に分類しております。